
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

Nr. 18/14758/19.06.2025 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 19.06.2025 

 

 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

19.06.2025 

 În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 

                                                                            HOTĂRĂȘTE:   

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Consiliul de Administrație informează public comunitatea academică privind demararea 

procesului de selecție a componenței Comisiei de Etică, pentru o poziție vacantă. 

Persoanele interesate să ocupe o poziție în Comisia de Etică din cadrul UAB se pot adresa, în scris, rectorului. 

Dosarele de candidatură, însoțite de scrisoarea de intenție și CV, se vor depune la Secretariatul Comisiei de Etică 

(Rectorat), în perioada 20.06.2025 -  23.06.2025, în  intervalul orar 8.00-16.00. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Cenar Iuliana privind  plata cotizației AFER pentru 

anul 2025. (Anexa 1) 

 HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Metz Daniel privind încheierea unui Acord de 

parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Lactalis România  S.A., în vederea sprijinirii 

procesului educațional și de dezvoltare din cadrul UAB . 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind angajarea a 3 persoane în cadrul 

proiectului Erasmus+, Actiunea Cheie 1, Contract nr. 2025-1-RO01-KA131-HED-000309293, cu contract individual de 

muncă cu timp parțial, încheiat pe perioadă determinată, conform documentului anexat. 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatele dlui CS 1 dr. Rotar Marius privind plata comisiilor de îndrumare a 

doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă, pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” / modificarea contractului individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată determinată, în regim „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Benko Andreea și a drd. Trif Raul-George, conform 

documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Paul Nanu privind plata comisiilor de îndrumare 

a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă, pe durată determinată, cu timp parțial, în regim de „plata 

cu ora” / modificarea contractului individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată determinată, în regim „plata 

cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Adriana Cutean (Călugăr) și a drd. Nicolaie (Bota) 

Bianca, conform documentelor anexate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Ioan Dan Topor privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă, pe durată determinată, cu timp parțial, în 

regim de „plata cu ora” / modificarea contractului individual de muncă cu timp parțial, încheiat pe durată determinată, 

în regim „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a drd. Betea (Măgurean) Maria, conform 

documentelor anexate. 

 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Breaz Teodora Raluca Odett privind angajarea 

a 11 persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0591 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate 

pe durată determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia Olimpia privind angajarea a 11 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe 

durată determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr Popa Ioan Lucian privind angajarea a 3 persoane 

în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0467 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe durată 

determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind angajarea a 11 persoane 

în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0522 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe durată 

determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșu Camelia Augusta privind angajarea a 9 

persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0537 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe 

durată determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr Marina Lucian privind angajarea a 15 persoane în 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0451 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate pe durată 

determinată, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa Loredana privind angajarea a 

14 persoane în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0531 cu contracte individuale de muncă cu timp parțial, încheiate 

pe durată determinată, conform documentului anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se avizează și se înaintează Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Popescu Teodora 

privind componența comisiilor de admitere la studii universitare de doctorat și la studii postdoctorale avansate, sesiunea 

Iulie 2025, respectiv angajarea comisiilor pe toată perioada admiterii (înscriere, examen de specialitate și înmatriculare 

14.07.2025 - 25.07.2025). 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr Teodora Popescu  

privind planurile de învățământ pentru Școala Doctorală de Contabilitate, Școala Doctorală de Filologie, Școala 

Doctorală de Istorie și Școala Doctorală de Teologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Joldeș Gabriela privind rezultatul 

examenului de promovare în grad profesional a personalului didactic auxiliar și transformarea postului  în post cu 

grad/treaptă profesională imediat superioară. 
 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aproba referatul Compartimentului Resurse Umane cu privire la calendarul 

concursului pentru acordarea gradațiilor de merit pentru personalul didactic și de cercetare din cadrul Universității „ 1 

Decembrie 1918 ” din Alba Iulia - sesiunea 2025, după cum urmează: 

Activitatea Perioada/ data limită 

Declanșarea concursului și a depunerii dosarelor de concurs 26.06.2025, ora 800 

Data limită de depunere a dosarelor de concurs 09.07.2025, ora 1600 

Organizarea și desfășurarea concursurilor la nivelul Facultăților (numirea comisiilor 

de evaluare, a comisiilor de soluționare a contestațiilor și desfășurarea concursului) 

10.07.2025, ora 800 – 

16.07.2025, ora 1500 

Data limită de comunicare a rezultatelor la nivelul fiecărei Facultăți 16.07.2025, ora 1600 

Depunerea contestațiilor 17.07.2025, ora 800 - 

18.07.2025, ora 1600 

Soluționarea contestațiilor și comunicarea rezultatelor finale 21.07.2025, ora 1600 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei Joldeș Gabriela privind numărul de gradații de merit pentru 

personalul didactic și de cercetare din cadrul Universității „ 1 Decembrie 1918 ” din Alba Iulia ce pot fi scoase la concurs 

în sesiunea 2025, după cum urmează: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dlui lect.univ.dr. Mucea Nicolae Bogdan  privind achiziția de toci 

și robe necesare pentru membrii Senatului, Rector, Prorectori, membrii Senatului de Onoare, precum și pentru viitorii 

Doctor Honoris Causa. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se avizează și se înaintează Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Marina 

referitor la Regulamentul privind activitatea profesională a studenților, Ciclul I : Studii universitare de licență, Ciclul 

al II lea: Studii universitare de master, valabil pentru anul universitar 2025-2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind îndeplinirea procedurii de cercetare 

disciplinară a unui salariat din cadrul Serviciului de Pază și propunerea  de aplicarea a sancțiunii disciplinare prevăzută 

la art. 76, alin (1), lit. a) din Regulamentul Intern al UAB, respectiv: „avertisment scris”. 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se avizează și se transmite Senatului cererea dlui Dragomir Cosmin privind retragerea 

din componența Comisiei Centrale de Admitere. 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel  privind schimbarea temporară a locului de 

muncă a dnei Trifu Liliana Daniela, din cadrul Bibliotecii Universității în cadrul Centrului de Relații Internaționale, 

pentru perioada 1 iulie 2025 – 30 iunie 2026. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Ioana Cristina Todor privind casarea unor 

documente din cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, având în vedere că au îndeplinit 

termenele prevăzute în nomenclatorul arhivistic al UAB. 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Marina Viorel Lucian 

privind Calendarul activităților educaționale specifice semestrelor academice, în anul universitar 2025-2026, pentru 

programele de studii universitare de licență, masterat și doctorat. 

 

Validarea rezultatelor în Consiliile Facultăților 22.07.2025 

Validarea rezultatelor în Consiliul de Administrație UAB și aprobarea lor în Senatul 

UAB 

23.07.2025 

Nr. Structura 

16 % din 

total posturi 

didactice 

16 % din total 

posturi 

cercetare 
 

 

 

1 
FII 

DCICIM 5 1  

2 DIME 7   

3 
FSE 

DFC 3   

4 DAAMK 5   

5 

FILSE 

DIAP 2 1  

6 DL 6   

7 DPPD 3   

8 

FDSS 

DSJA 5   

9 DSS 5   

10 DEFS 4   

11 
FTO 

DTO 3   

12 DAR 4   

TOTAL 52 2  



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

HOTĂRÂREA NR. 27. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Corina Rotar privind 

componența comisiei pentru întocmirea dosarului programului de studii universitare - învățământ DUAL, Robotică și 

Automatizări Industriale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia privind achiziția de materiale de 

promovare personalizate cu datele proiectului și sigla SAS UAB, pentru desfășurarea activităților din cadrul proiectului 

CNFIS-FDI-2025-F-0510. (Anexa 3) 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Moisă Claudia privind achiziția de materiale 

consumabile/papetărie (hârtie A4 și A5, blocnotes-uri, alte materiale consumabile), pentru desfășurarea activităților din 

cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0510. (Anexa 4) 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Breaz Teodora Raluca Odett privind cheltuielile 

materiale necesare pentru desfășurarea activităților din cadrul proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0591, conform listei 

anexate. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșu Camelia privind achiziția de produse 

necesare implementării și desfășurării activităților proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0537, conform listei anexate. (Anexa 

6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatul dnei lect.univ.dr. Roșu Camelia privind achiziția de servicii și 

produse necesare implementării activităților proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0537. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa privind cheltuielile materiale și 

alte cheltuieli eligibile necesare desfășurării activităților proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0531. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Varvara Simona privind achiziția serviciului de 

verificare a similitudinilor, din fondurile proiectului  CNFIS-FDI-2025-F-0522. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 35. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Manuella Kadar privind achiziția de materii 

prime, materiale consumabile și alte produse similare necesare în cadrul proiectului  „Competențe pentru ocupare și 

învățare la locul de muncă”, precum și componența comisie de evaluare a ofertelor, după cum urmează: (Anexa 10) 

Președinte: conf.univ.dr. Kadar Manuella 

Membri:  Pârvu Simona 

Solyom Ana 

 

HOTĂRÂREA NR. 36. Se aprobă referatul dnei Despa Violeta Otilia privind achiziția materialelor necesare 

pentru instalarea și utilizarea echipamentelor IT în comisiile de Admitere. (Anexa 11) 

 

HOTĂRÂREA NR. 37. Se aprobă referatul dlui Daniel Melinte  privind plata taxei de participare pentru două 

persoane la European Association for International Education (EAIE), organizată la Gothenburg, în perioada 9-12 

septembrie 2025, din fondurile proiectului CNFIS-FDI-2025-F-0467. (Anexa 12) 

 

HOTĂRÂREA NR. 38. Se aprobă referatul dlui Arhid.conf.univ.dr. Răzvan Brudiu privind încheierea unui 

Protocol de colaborare între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, dl lect.univ.dr. Băluț Constantin Cezar-

Cătălin și Parohia Ortodoxă Română Sebeș V, având ca scop realizarea unei opere de artă monumentală, sub forma 

unui mozaic cu piatră naturală destinat decorării fațadei Catedralei Ortodoxe din Sebeș. 

 

HOTĂRÂREA NR. 39. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Orian Georgeta privind încheierea unui Acord 

de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Centrul Școlar de Educație Incluzivă Alba Iulia, 

având ca scop promovarea patrimoniului cultural în cadrul proiectului „Tradiții și obiceiuri - oglinda sufletului 

românesc”. 

 

 

 



 

5 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

HOTĂRÂREA NR. 40. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia privind revenirea asupra aprobării din data de 

16.05.2025 a achiziției serviciilor de mentenanță, respectiv suport tehnic, pentru aplicația INFOCET, pentru o 

perioadă de 6 luni, precum și comisia de evaluare a ofertelor, cu următoarea componență: (Anexa 13) 

Președinte: Ec. Dragomir Cosmin 

Membri:  Despa Otilia 

Bejenaru Alin 

Secretar:  Lipovan Corina 

 

HOTĂRÂREA NR. 41. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor pentru obținerea de rezultate științifice, 

conform documentelor anexate. (Anexa 14) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

Prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz  

 

 

 

 

 

Șef SJI - interimar       Secretar șef UAB 

 Cons. jr. Sanda Tomuța                    Carmen Pancu 


